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SPgŃ Střední pedagogická ńkola

SSM Socialistický svaz mládeņe

SSR Slovenská socialistická republika

STU Slovenská technická univerzita v Bratislavě

SVŃT Slovenská vysoká ńkola technická v Bratislavě

TU Technická univerzita

UJEP Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

UPOL Univerzita Palackého Olomouc

UK Univerzita Karlova

ÚV Ústřední výbor

Vĉ KNV Východoĉeský Krajský národní výbor

VĈSKO Východoĉeský státní komorní orchestr

VPS Vysokońkolský pěvecký sbor

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

VUS Vysokońkolský umělecký soubor

VUT Vysoké uĉení technické

VSZ Vysokońkolský spevácky zbor

VŃB Vysoká ńkola báňská

VŃCHT Vysoká ńkola chemicko-technologická

VŃPG Vysoká ńkola pedagogická

VŃV Vysoká ńkola veterinární

ZUĈ Zájmová umělecká ĉinnost

ŅS ņenský sbor
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Úvod

Téma mé diplomové práce „Mezinárodní festival akademických sborů IFAS

v Pardubicích“ jsem si vybrala jednak proto, ņe jsem řadu let byla ĉlenkou několika sborů,

ĉímņ jsem si přirozeně vybudovala k sborovému zpěvu vztah, ale také proto, ņe jsem měla

v minulosti moņnost několik festivalů navńtívit. Na některých festivalech jsem jako ĉlenka

sborů sama vystupovala, některých festivalů jsem se zúĉastnila pouze jako posluchaĉ. Oba

tyto důvody mě dovedly k touze dozvědět se více o festivalech, jejich tradici pořádání,

o jejich historii, programech, o tom, jakým způsobem volí organizátoři festivalů

zúĉastněné sbory nebo jak jsou například festivaly financovány.

Na pardubický festival IFAS jsem se zaměřila z toho důvodu, ņe jsem měla v minulosti

moņnost navńtívit několik jeho koncertů, které se mimo jiných východoĉeských měst

pořádají také v Ĉeské Skalici, tedy ve městě, ze kterého pocházím. Vņdy mě zaujali

festivaloví úĉastníci – velice kvalitní zahraniĉní sbory, které jsem měla moņnost na

koncertech slyńet.

Jedním z cílů mé práce je informovat o vybraných sborových festivalech pořádaných ve

východních Ĉechách, a to o těch, které vznikly před rokem 1989 i o těch, které vznikly aņ

po tomto roce. Tomuto tématu se věnuje první kapitola. Vzhledem k tomu, ņe je práce

věnována předevńím festivalu IFAS, je hlavním cílem práce shromáņdit informace o jeho

poslání, o okolnostech jeho vzniku a o jeho vývoji, který za dob jeho padesátileté existence

prońel řadou změn a přispět tak ke zpracování bohaté historie tohoto pardubického

festivalu. Ke kaņdému ze zúĉastněných sborů je pro ucelení představy o jejich vedení

uveden sbormistr. Dalńímu cíli je věnována třetí kapitola. Je jím shromáņdit informace

o městech, kde se pořádaly a pořádají výjezdní koncerty festivalu. Zaměřím se na Ĉeskou

Skalici, jejímņ koncertům se věnuje poslední kapitola. Kapitola informuje o historii

pořádání koncertů, nabízí přehled vystupujících sborů v přísluńných letech a mapuje zájem

a ohlasy veřejnosti.
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1. Vybrané festivaly pěveckých sborů ve východních Čechách

Na přelomu 17. a 18. století stoupala obliba oratorní, kantátové a operní tvorby. To

vyņadovalo velké vokální kolektivy. Vznikaly tedy amatérské sbory, které byly schopné

plnit nároĉné interpretaĉní úkoly zejména v operách. Později, se stále rostoucí popularitou

oper, rostly nároky na technickou úroveň sborů, coņ vedlo k jejich profesionalizaci. Spolu

s operou zaĉal být populární i sborový zpěv. Na přelomu 18. a 19. století zaĉaly vznikat

organizace, které zaĉaly interpretovat skladby v ĉeském jazyce. Příkladem je organizace

Societa, která vznikla roku 1803 v Praze pod záńtitou hraběte Ńporka. Vývoj sborového

zpěvu ovlivnila také Ceciliánská jednota a Ņofínská akademie, obě vzniklé v roce 1840

v Praze. Ceciliánská jednota byla organizace, která sdruņovala amatérské zpěváky

a orchestr. Vzhledem k tomu, ņe větńina skladeb byla zpívána německy, se s rostoucím

národním cítěním v roce 1864 zruńila. Ņofínská akademie byla ĉeskou institucí, která

sdruņovala amatérský sbor a orchestr s hudební ńkolou. Později na Ņofínskou akademii

navázal spolek Praņský hlahol, coņ podnítilo vznik zpěváckých spolků, které získaly svůj

název větńinou po významných regionálních osobnostech (Jaromír, Bendl, Hron, Podhor,..).

Z mnoha z nich později vznikly pěvecké sbory, které fungují do dnes. V tomto období se

zaĉaly pořádat pěvecké festivaly a sjezdy.
1

„V roce 1870 se uskutečnil první sjezd

smíšených pěveckých sborů, kterému věnoval Bedřich Smetana svoji sborovou kantátu

„Česká píseň“.
2

Posláním hudebních festivalů je podpora a rozvoj hudebnosti sborů, vzájemná výměna

zkuńeností, doporuĉení a pohledů na sborovou tvorbu a moņností práce se sbory. Festivaly

také umoņňují orientaci sboristů a sbormistrů ve sborových trendech, coņ podněcuje

neustálou práci na technice vedení sborů. Festivaly si také kladou za cíl poskytovat

unikátní umělecké záņitky a rozńiřovat kulturní obzory posluchaĉů.

Tato kapitola je věnována vybraným festivalům pěveckých sborů, pořádaných v regionu

východních Ĉech. Kapitola je rozdělena na dvě ĉásti, v jedné zmiňuji festivaly, které

vznikly před rokem 1989, druhá ĉást se věnuje festivalům, které vznikly aņ po roce 1989.

1 JÍLEK, Jiří. Smíšené sbory v Plzeňském kraji po roce 2000 [online]. Plzeň, 2014. [cit. 2018-12-12]. Magisterská práce.

Západoĉeská univerzita v Plzni, Pedagogická fakulta. Vedoucí práce Romana Feiferlíková. Dostupné z:

https://dspace5.zcu.cz/bitstream/11025/14994/1/Jiri_Jilek_Bakalarska_Prace.pdf

2 FEDOR, Vilém a Jarmila VRCHOTOVÁ - PÁTOVÁ. Sborový zpěv a řízení sboru. Praha: Supraphon, 1969.
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1.1. Festivaly se zaĉátkem pořádání před rokem 1989

1.1.1. Festival sborového umění Jihlava

Festival sborového umění Jihlava je nejstarńím festivalem v regionu východních Ĉech

a dokonce i východní Evropy. Festival se koná nepřetrņitě jiņ od roku 1957 a to kaņdý rok.

Festivalové koncerty se mimo Jihlavy konají také v dalńích městech kraje Vysoĉina,

například v Humpolci, Polné ĉi v Kalińtích. Festivalu se kaņdoroĉně úĉastní ńpiĉkové

pěvecké sbory, coņ svědĉí o vysoké kvalitě festivalu. Souĉástí festivalu je mezinárodní

soutěņ pěveckých sborů, workshop, rozborové semináře, které soutěņním sborům poskytují

zpětnou vazbu od odborné poroty. Porota vede se sbory diskusi o soutěņních vystoupeních,

navrhuje moņnosti zlepńení a také upozorňuje na jejich kvality. Souĉástí festivalu je také

odborný seminář. V semináři vystupují odborníci z řad sbormistrů, pedagogů ĉi hudebních

teoretiků, kteří hodnotí sborový vývoj a upozorňují na trendy sborového zpěvu.

Festivalová soutěņ je urĉená pro amatérské pěvecké sbory z Ĉeské republiky a zahraniĉí.

Je pořádána v několika kategoriích, ve ĉtyřech kategoriích Pěveckých sborů dospělých,

ĉtyřech kategoriích Středońkolských pěveckých sborů, v kategorii Vokálních souborů

a nově, od roku 2018, i v kategoriích Dětských a Mládeņnických sborů. Soutěņ hodnotí

přední odborníci sborového zpěvu, kteří tvoří pětiĉlennou porotu. 26. května 2018 proběhl

v Jihlavě 61. roĉník festivalu.
3

1.1.2. Hudební festival středních pedagogických škol a vyšších odborných

škol pedagogických ČR

Hudební festival středních pedagogických ńkol a vyńńích odborných ńkol pedagogických


[…]


koncert-ucastniku-mezinarodniho-festivalu-ifas-pardubice-2018-v-ceske-skalici.html
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 Koncerty v Ĉeské Skalici jsou tradiĉní kulturní událostí uņ řadu let. Kaņdé dva roky se

ĉeskoskalická veřejnost těńí na ńpiĉkové sbory z různých zemí, jejichņ zpěv, národní kroje

a krásné prostředí maloskalického kostela spolu s jeho perfektní akustikou zajistí velmi

kvalitní umělecký záņitek. Sama jsem měla moņnost několik koncertů navńtívit. Vņdy jsem

byla překvapena vysokou uměleckou úrovní sborů a mnoņstvím posluchaĉů různých

věkových kategorií. Koncerty, které jsem nenavńtívila, jsem shlédla na DVD discích, coņ

mi umoņnilo vhlédnout do atmosféry koncertů a poslechnout si díla skladatelů váņné i

populární hudby a rozliĉné lidové písně v podání nejrůznějńích sborů.
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4. Závěr

V diplomové práci jsem struĉně zpracovala informace o východoĉeských pěveckých

festivalech. Největńí pozornost patřila jednomu z největńích a nejvýznamnějńích sborových

festivalů v Ĉeské republice – Mezinárodnímu festivalu akademických sborů IFAS, kterému

se věnuji v nejobsáhlejńí, druhé kapitole. O tomto festivalu se nachází velké mnoņství

hodnotných informací v archivu Vysokońkolského uměleckého souboru „VUS“ působícího

jiņ desítky let při Univerzitě Pardubice. Měla jsem moņnost seznámit se se zápisy ze schůzí,

s propozicemi soutěņí jednotlivých roĉníků, s novinovými ĉlánky, ve kterých je zmiňován

festival IFAS, s fotografiemi, plakáty, programy koncertů a v neposlední řadě s notovým

materiálem vysokońkolského uměleckého souboru „VUS“ Pardubice.

Studováním těchto archiválií jsem shromáņdila informace o vzniku festivalu i o pořádání

jednotlivých roĉníků. V pramenech se velice ĉasto vyskytovalo jméno Vlastislav Novák,

coņ byl významný ĉeský sbormistr, profesor dirigování a sborového zpěvu na pardubické

konzervatoři, pedagog a vědecký pracovník na pardubické univerzitě a pedagog hlasové

výchovy a sborového zpěvu na tehdejńí Vysoké ńkole pedagogické v Hradci Králové.

Vlastislav Novák se významně zaslouņil o kulturní rozvoj města Pardubic, kde zaloņil

v roce 1950 Vysokońkolský umělecký soubor při tehdejńí VŃCHT Pardubice, pardubický

dětský sbor Iuventus Cantans ĉi Continuo Pardubice. Z jeho iniciativy vńak předevńím

vznikl Mezinárodní festival akademických sborů IFAS, jehoņ první roĉník proběhl v roce

1968 a během své existence si vybudoval vysokou prestiņ nejen v Ĉechách, ale i

v zahraniĉí.

Několik následujících roĉníků probíhalo s komplikacemi, které se nakonec podařilo

definitivně odstranit v roce 1980, odkdy se festival zaĉal pravidelně konat ve dvouletých

intervalech. Souĉástí festivalu byla, vyjma pár roĉníků, mezinárodní sborová soutěņ

Smíńených sborů. Během let festival rozńiřoval soutěņní kategorie. V roce 1986 se objevila

soutěņ v kategorii Ņenských sborů. V roce 1994 se obměnilo ĉlenské sloņení

organizaĉního ńtábu festivalu a prezidentkou se stala Alena Mejstříková, která je jí do dnes.

V tomto roce byla do koncepce IFAS zařazena kategorie Komorních smíńených sborů.

V roce 2002 byl festival rozńířen o kategorii Folklor, v níņ se sbory prezentují v národních

krojích. Od roku 2006 je souĉástí festivalu tzv. Volná kategorie, která je díky nepřítomnosti

povinné skladby vhodná pro sbory, které se zaměřují pouze na jeden hudební ņánr. Od roku

2014 je do programu IFAS zařazena Soutěņ o Cenu Bohuslava Martinů, která je kromě
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dětských urĉena pro vńechny typy sborů. Zatím poslední změna proběhla v roce 2018, kdy

dońlo ke změně povinných skladeb na skladby doporuĉené. Téměř u vńech pěveckých

sborů, které se zúĉastnily festivalu, uvádím informaci o jejich uměleckém vedení,

v některých případech tuto informaci nebylo moņné z dostupných pramenů zjistit, proto je

údaj v textu vynechaný.

Posláním festivalu od prvního roĉníku aņ doposud je prezentovat ĉeskou hudbu a ńířit ji

tak do mnoņství zemí světa skrze zahraniĉní sbory, které se festivalu úĉastní a naopak

nabídnout ĉeským sborům a ĉeské veřejnosti záņitek z poslechu sborů z různých koutů

světa. Festival také nabízí veřejnosti umělecký záņitek na vysoké úrovni díky úĉasti

ńpiĉkových sborů, kterých se do roku 2018 na festivalu představilo více neņ 300 z více neņ

třiceti zemí vńech kontinentů.

Vyhlídky festivalu IFAS jsou díky své dlouholeté tradici, úspěńnosti a věhlasnosti velice

dobré. Organizátorům přeji stále vysokou úĉast sborů a návńtěvu sborů ze států, které jeńtě

ĉeská veřejnost neměla moņnost slyńet zpívat své národní písně. Dalńí roĉník festivalu je

plánován v termínu od 3. do 8. ĉervence roku 2020. Díky vztahu k tomuto festivalu, který

jsem si vybudovala v průběhu shromaņďování informací do této práce, budu nadále

sledovat jeho vývoj a pravidelně se úĉastnit festivalových koncertů.
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