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Diplomantka sama navrhla téma práce z oblasti dějin neprofesionálního sborového

zpěvu ve východních Čechách na základě dlouhodobého zájmu o tuto problematiku a

vlastních aktivních zkušeností ze sborového zpívání. Zaměřila se na tradiční a závažný

segment festivalových prezentací v daném regionu, které jsou logicky vyvrcholením činnosti

jednotlivých pořadatelských těles a kolektivních příležitostí k porovnání interpretační

vyspělosti, k dramaturgickým inspiracím, k posílení pocitu vzájemnosti i k náboru nových

pěveckých sil.

Autorka práci rozčlenila mimo Úvodu a Závěru do tří hlavních kapitol s dílčími

podkapitolami:

1. Vybrané festivaly pěveckých sborů ve východních Čechách

Festivaly se začátkem pořádání před rokem 1989

Festival sborového umění Jihlava

Hudební festival středních pedagogických škol a vyšších odborných škol pedagogických ČR

Mezinárodní festival dětských a mládežnických pěveckých sborů

Festivaly se začátkem pořádání po roce 1989

Setkání sborů v Heřmanově Městci

Festival amatérských pěveckých sborů - FAPS

Lomnické hudební jaro

Festiválek

Festival duchovní hudby sv. Cecílie

Sborové slavnosti

Tomáškova a Novákova hudební Skuteč

Bude nás pět

2. Mezinárodní festival akademických sborů IFAS
Období vzniku festivalu

První ročník festivalu

Období vývoje festivalu

Období 1970 -1977

Období 1980 –1988

Období 1990 –1998

Období 2000 -2008

Období 2010 –2018

3. Festivalové koncerty IFAS ve východočeských městech
Tradice pořádání festivalových koncertů v České Skalici

Hudebně historiograficky je namístě pojednání kontextu sborových festivalů ve zvoleném

regionu (první kapitola), z čehož zřetelně vyplývá i jedinečnost, průkopnictví, dopad a

význam pardubického IFASu, reflektovaných v druhé, klíčové kapitole, i jeho specifické

šíření mimo festivalové město, zejména do hudbymilovné České Skalice, autorčina bydliště.

Na základě sekundární literatury a pramenů shromáždila velké množství faktografie

zejména k jednotlivým ročníkům IFASu, což je základní hodnota práce.

Kritické výhrady lze rozdělit do těchto položek:

1. Analistické (kronikářské) pojetí práce, kde jsou v hlavní kapitole řazena fakta

mechanicky po jednotlivých letech. Tento výstup základního výzkumu by byl

vhodnější jako příloha (tabulka). Nelze jen „shromáždit informace“ (116), úkolem

historiografa je postihnout vývoj dané instituce (IFASu), její ev. vrcholy a deprese,

příčiny a dopad např. změn soutěžního řádu, pojmenovat „komplikace“ (116).

2. Absence hodnotících (axiologických) pokusů autorky, které by vycházely

z materiálových komparací, a závěrů po dílčích kapitolách. V Závěru by pak měly být

na základě předchozích kapitol shrnuty skutečné hudebně historické výsledky práce,

nové objevy, nová zjištění, nový výklad zkoumaného fenoménu.

3. Čtenář by čekal zdůvodnění, proč jsou festivaly rozděleny rokem 1989 a jak se to

projevilo v jejich organizaci, repertoáru, frekvenci zahraničních účastníků, financování

atd.? Tento hudebně sociologický aspekt chybí i v Závěru.

4. Při odborné kompilaci by nemělo dojít k nepřesnostem a dezinterpretaci faktů i

výkladu: „Příkladem je organizace Societa, která vznikla roku 1803 v Praze pod

záštitou hraběte Šporka.“ (12) Jedná se totiž o pravnuka F. A. von Sporcka Johanna

Wenzela (1724 – 1805), který byl v letech 1771–75 protektorem Tonkünstler-Sozietät

ve Vídni a roku 1803 protektorem pražské Musiker-Witwensozietät!

5. V bibliografii by neměla chybět online dostupná práce: BOČKOVÁ, Markéta.

Mezinárodní festival akademických sborů - IFAS Pardubice z pohledu členky

pěveckého sboru. (Bc.). PdF UJEP v Ústí nad Labem 2011; event. i MORÁVKOVÁ,

Olga. Pěvecké sborové tradice v Pardubicích se zvláštním zaměřením na VUS

Pardubice. PdF Hradec Králové 1982.

Navrhuji hodnocení: …………………….

V Kuksu dne 14. 1. 2019 Prof. PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc.